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Anotace

Diplomová práce se zabývá strukturou NETLISTU a kompatibilitou programů

PSPICE a ICAP/4, a úpravou v textovém editoru programu ICAP/4. V práci je ukázán rozbor

bezpečnosti poruchových stavů v železniční zabezpečovací technice.
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Abstract

This thesis is focused on structure of the NETLIST and a compatibility of the PSPICE

and ICAP/4 programs, and possible transfer it into a text editor ICAP/4 program. In the topic

is shown safety analysis of faults in railway signaling.
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1 Úvod
Cílem a úkolem této práce je přiblížit problematiku kompatibility dvou programů

SPICE. Jedná se o program PSPICE, který je součástí balíku OrCAD vytvořený firmou

Cadence a program ICAP/4 (dále jen ICAP) od firmy Intusoft. Budou zde popsány rozdíly

struktury NETLISTU a provedené změny v syntaxi pro zachování kompatibility obou

programů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. Jedna část se zaměřuje

na kompatibilitu programů PSPICE a ICAP, a druhá část na rozbor bezpečnosti poruchových

stavů zadaného obvodu.

Obsah první části diplomové práce se skládá z popisu struktury NETLISTU,

kde je znázorněno, jaké části musí NETLIST obsahovat. V další části bude popsána změna

syntaxe obou programů pro splnění jejich kompatibility. Jedná se o rozdíly v syntaxi

NETLISTU a jejich popis s možnou úpravou z PSPICE do programu ICAP. Dále obsahuje

popis převodu NETLISTU z PSPICE do ICAP v textovém editoru ISED5 integrovaným

převodníkem od firmy Intusoft. Poslední část se zabývá možností modelování akumulačních

prvků s proměnnými parametry L a C. Bude zde ukázán příklad modelování v programu

PSPICE a úprava pro převod NETLISTU do programu ICAP.

V druhé části diplomové práce proběhne vyzkoušení poruchových stavů na zadaném

obvodu kapacitního dekodéru v programu PSPICE a ICAP. Na tomto obvodu budou

vyzkoušeny poruchové stavy přerušení a zkrat daných součástek a výsledky simulací pak

porovnávány. Potřebné modely součástek pro analýzu poruchových stavů vytvořili

v programu PSPICE Ing. Ivan Tuháček a Ing. Roman Tříska. Převod dostupných modelů

součástek do programu ICAP/4 vytvořil Ing. Lukáš Roztočil.

Tato práce navazuje na diplomovou práci Lukáše Roztočila, který ve své práci

popisuje kompatibilitu programů PSPICE a ICAP, přenesení modelů a knihoven z PSPICE

do programu ICAP. Dále pak základní strukturu NETLISTU ICAP a převod parametrů

poruchových stavů součástek pro analýzu obvodů z programu PSPICE do ICAP.
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V práci byla využívána volně dostupná verze programu PSPICE 9.1 Student Version

a plná verze programu ICAP/4 Professional: 8.2.11 Build 3839.

Jednotlivé typy písma použité v dalším textu mají následující význam:

Times New Roman základní typ písma

Times New Roman, kurzíva definice a příklady struktury NETLISTU,
výpis programů, chybové hlášky, záložky

Times New Roman, tučné zvýrazněná důležitá slova a spojení

Times New Roman, tučné úprava parametrů a příkazů

V dalším textu použité značky a symboly:

(…) Označení klávesové zkratky v textu. Místo … je dosazena

příslušná zkratka

[…] Označení tlačítka. Místo … je popis tlačítka.

„…“ Označení symbolů a chybových hlášek. Místo … je dosazen symbol nebo
chybová hláška.

„…./…/…“ Příkaz z nabídky menu. V uvozovkách je uvedena cesta.

Například: „Menu/File/New“ pro vytvoření nového schématu.
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2 Kompatibilita program ů PSPICE a ICAP
Program SPICE byl vyvinut v 70. letech 20. století. Postupem času se objevovaly další

programy, které umožňovaly simulace elektronických obvodů. Tyto programy byly vyvinuty

různými firmami, kde se syntaxe začala odlišovat od původního programu SPICE. Programy

tak přestaly být vzájemně plně kompatibilní. Je tedy nutné částečně upravit jejich syntaxi,

aby byla zachována kompatibilita programů.

Do rodiny programů SPICE patří ICAP a PSPICE. Syntaxe u většiny analogových

obvodů v programu PSPICE a ICAP je stejná. Je zde ale několik malých rozdílů, které dělají

PSPICE modely nefunkční v programu ICAP. Proto je nutné NETLIST, vytvořený

v programu PSPICE přeložit či převést do podoby, vhodné pro správné fungování v programu

ICAP.

V této kapitole budou popsány odlišnosti ve struktuře NETLISTU mezi oběma

programy. PSPICE a ICAP nejsou plně kompatibilní a je tedy nutné NESTLIST částečně

upravit. Tyto úpravy spočívají pouze v drobných změnách v syntaxi programu.

V první fázi bude popsána struktura zadávání syntaxe a případně i příklad v programu

PSPICE. Následně poté provedena změna syntaxe do programu ICAP a nakonec popis

definice struktury syntaxe s případným příkladem funkční v ICAP. V druhé části práce bude

popsán převod NETLISTU, vytvořený v programu PSPICE, převodníkem textového editoru

ISED5 do programu ICAP. Poslední část se zabývá možností modelování akumulačních

prvků L a C. Bude ukázán příklad v programu PSPICE a jeho úprava pro převod do ICAP.

Struktura NETLISTU již byla popsána v diplomové práci Ing. Lukáše Roztočila,

bude zde připomenuta jen ve spojení se zmíněnými odlišnostmi u obou programů.
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2.1 Struktura NETLISTU programu ICAP
NETLIST je vstupní textový soubor programu ICAP. Obsahuje popis každé součástky

obvodu, propojení součástek a jejich vlastnosti, včetně analýzy, kterou má příslušný program

vytvořit. Vstupní textový soubor má koncovku CIR.

Každý vstupní textový soubor obsahuje 5 hlavních částí:

• Název

• Příkazy pro vykonání analýz

• Příkazy pro popis výstupů programu

• Řádný popis obvodu

• .END

Každý NETLIST musí obsahovat Název a příkaz .END. Název se nachází na prvním

řádku NETLISTU a slouží k popisu programu vytvořeného obvodu. Tento řádek program

automaticky ignoruje. Příkaz .END se nachází na posledním řádku a ukončuje vstupní

textový soubor.

Příkazy pro vykonání analýz jsou skupinou příkazů a definují, jaké typy analýz bude

program vykonávat pro vytvořený obvod. Jednotlivé typy analýz byly popsány v dokumentu

ICAP_analyzy.pdf Lukáše Roztočila.

Další částí jsou Příkazy pro popis výstupů programu. Pro zobrazení výsledků simulací

do výstupního souboru slouží příkazy .PRINT, .PLOT, .VIEW. a příkaz .PROBE/CSDF.

Všechny tyto příkazy zapisují data do výstupního textového souboru s koncovkou OUT.

Příkazy .PRINT, .PLOT a .VIEW byly popsány v diplomové práci Lukáše Roztočila

[1] případně si je můžete prostudovat v manuálu od výrobce [2].

Příkaz .PROBE/CSDF je kompaktní datový formát, který slouží k uložení všech dat

do výstupního textového souboru. Využívá se pouze v případě, pokud jsou použity příkazy

analýz .AC, .DC nebo .TRAN. Je zde možnost využití tohoto příkazu pro kompatibilitu

programů PSPICE a ICAP (viz kapitola 2.4.2).
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Poslední částí je Řádný popis obvodu, kde jsou popsány použité součástky a jejich

vzájemné propojení v obvodu. Každá součástka je zde popsána zvlášť buď pomocí definice

pro pasivní součástky, nebo jako aktivní součástka pomocí modelů.

Příklad definice pasivní součástky:

R1 1 0 1k

Tento příkaz pasivní součástky definuje rezistor. Rezistor má název R1, v obvodu

je zapojen mezi uzly 1 a 0 (zemí) s hodnotou 1 kΩ.

Příklad definice aktivní součástky pomocí modelu bude popsán v kapitole 2.2.1.

Pomocí podobvodů mohou být také vytvořeny obvody, obsahující značné množství

součástek. Podobvodem lze i vytvořit pouze jednu součástku, kterou nelze definovat pomocí

příkazu .MODEL.

Podobvod začíná příkazem .SUBCKT. Za tímto příkazem následuje jméno

podobvodu, uzly zapojení a parametry. Parametry lze měnit vlastnosti obvodu. Podobvod

musí být ukončen příkazem .ENDS. Uvnitř podobvodu je umístěn popis součástek. Jméno

podobvodu odkazuje na daný podobvod v NETLISTU.

Definice podobvodu:

.SUBCKT jméno podobvodu uzly parametry


[…]


Vycházelo se ze známé struktury NETLISTU v PSPICE a čerpalo z manuálů a z domovské

stránky výrobce Intusoft. Většina odlišností obou programů byla popsána v literatuře [3],

musela být přeložena a následně zkontrolována. Tento popis slouží především uživatelům,

kteří mají alespoň s PSPICE nějaké zkušenosti a chtěli by tento program porovnat

s programem ICAP.

Problematika možností vytvoření akumulačních prvků L a C s časově proměnnými

parametry v PSPICE a následným převodem do programu ICAP byla popsána

v kapitole 2.4. Některé funkce ICAP nepodporuje, proto bylo nutné vyhledat jiné řešení

zadávání časově proměnných parametrů. Bohužel tento problém se nepodařilo zcela vyřešit.

Zmíněná problematika byla v této části úkolu popsána a je zde také nastíněn způsob převodu

do ICAP.

Poslední úkol této práce obsahoval řešení rozboru bezpečnosti poruchových stavů

na zadaném obvodu kapacitního dekodéru. Zpočátku se tento úkol jevil jednoduše. Postupem

času nastaly problémy se správným zapojením do obvodu pro vyzkoušení poruchových stavů

z důvodu nedostatečného popisu způsobu realizování poruchových stavů na vytvořených

modelech. V programu PSPICE se tento problém podařilo celkem snadno vyřešit, ale v ICAP

nastaly problémy při zapojení. Simulace stejně zapojených modelů zobrazovaly jiné výsledky

v porovnání s programem PSPICE. Bylo nutné prostudovat řešení modelu CHATTER v ICAP

a porovnat jej s programem PSPICE. Nakonec tento problém byl zjištěn a podařilo se jej

vyřešit. Výsledné chování poruchových stavů kapacitního dekodéru bylo zhodnoceno
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v kapitole 3. Obvod může být považován za bezpečný z hlediska zabezpečovací techniky

v železniční dopravě.

Závěrem bych chtěl říci, že snad tato práce pomůže při řešení rozboru bezpečnosti

poruch zabezpečovacích zařízení a možnosti porovnávat výsledky simulací v obou

programech. Byly splněny všechny body zadání. V případě navazování na tuto práci

doporučuji dokončit převod prvků L a C s časově proměnnými parametry do programu ICAP.
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Přílohy

Příloha I: Výsledky simulací akumulačních prvků L a C

Obrázek 1 Periodický ustálený stav pro časově proměnnou L v PSPICE

Obrázek 2 Periodický ustálený stav pro časově proměnnou C v PSPICE
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Příloha II: Zapojení a výsledky simulací poruchových stavů

Obrázek 3 Zapojení kapacitního dekodéru v PSPICE, přerušení na D2

Obrázek 4 Zapojení kapacitního dekodéru v PSPICE, zkrat na D2
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Obrázek 5 Poruchový stav přerušení na D2 v PSPICE

Obrázek 6 Poruchový stav zkrat na D2 v PSPICE
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Obrázek 7 Zapojení kapacitního dekodéru v ICAP, přerušení na D2

Obrázek 8 Zapojení kapacitního dekodéru v ICAP, zkrat na D2
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Obrázek 9 Poruchový stav přerušení na D2 v ICAP

Obrázek 10 Poruchový stav zkrat na D2 v ICAP
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Obrázek 11 Klasické zapojení kapacitního dekodéru v ICAP

Obrázek 12 Poruchový stav přerušení na D2 pro klasické zapojení v ICAP
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Obrázek 13 Poruchový stav zkrat na D2 pro klasické zapojení v ICAP
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Příloha III: Obsah přiloženého CD

Soubor Obsah souboru

Grafický editor\ICAP\prvek_porucha.dwg
Vytvořené schéma kapacitního dekodéru s
modely poruchových stavů

Grafický editor\ICAP\klasik.dwg Vytvořené schéma kapacitního dekodéru

Grafický editor\PSPICE\prvek_porucha.dwg
Vytvořené schéma kapacitního dekodéru s
modely poruchových stavů

Grafický editor\PSPICE\normal.dwg Vytvořené schéma kapacitního dekodéru
Grafy\Kapacitní dekodér\ICAP\
prvek_porucha.pdf

Grafy výstupu kapacitního dekodéru při
poruchách

Grafy\Kapacitní
dekodér\ICAP\prvek_porucha_nazev.pdf

Grafy výstupu kapacitního dekodéru při
poruchách

Grafy\Kapacitní dekodér\PSPICE\
prvek_porucha.pdf

Grafy výstupu kapacitního dekodéru při
poruchách

Grafy\ RLC\ prvek_promenna.pdf
Grafy výstupu časově proměnných prvků
obvodu

ISED5\ prvek_promenna.cir
Vytvořený textový soubor časově
proměnných prvků obvodu

Knihovny\ICAP\Originál\DIODA_OF.lib Knihovna s modely diody

Knihovny\ICAP\Originál\Diplomka.sym
Značky všech vytvořených modelů
poruchových stavů

Knihovny\ICAP\Originál\DIPLOMKA_PF.lib Knihovna s obvodem CHATTER
Knihovny\ICAP\Originál\KAPACITOR_PF.lib Knihovna s modely kondenzátorů
Knihovny\ICAP\Upravené\diody.lib Upravená knihovna s modely diody
Knihovny\ICAP\Upravené\diplomka.lib Upravená knihovna s obvodem CHATTER
Knihovny\ICAP\Upravené\kapacitor.lib Upravená knihovna s modely kondenzátorů
Knihovny\PSPICE\DIODY.lib Knihovna s modely diody
Knihovny\PSPICE\DIPLOM.lib Knihovna s obvodem CHATTER
Knihovny\PSPICE\KAPACITY.lib Knihovna s modely kondenzátorů
* prvek nahrazuje název příslušného prvku
** porucha nahrazuje název příslušné poruchy
*** název nahrazuje anglický název příslušné poruchy