29.5.12

Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Využití pokročilých počítačových simulací pro analýzu obvodů v železniční zabezpečovací technice | | |
| Student: | Bc. Petr MAZOUR | Std. číslo: | E10N0161P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Ivan Konečný, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant přistoupil k řešení zadání DP včas a zodpovědně. Během řešení upřesněného zadání DP se diplomant snažil vyřešit většinu požadavků zadání, což se mu z velké části podařilo splnit. V diplomové práci se vyskytuje řada drobných nelogičností a překlepů? Např. uvádím, že na str.18 v nadpisu kapitoly 2.2.11 místo slova analogové má být správně analogické, dále v textu místo koncovka .cir má být správně přípona .cir, na str.28 je hodnota indukčnosti v mikrofaradech, na str. 38 a 41 jsou pravopisně nesprávné názvy kapitol atd. Přes tyto výtky považuji DP za velmi dobrou.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

podpis vedoucího práce